
PROVINCIA DI PISTOIA – Stazione Unica Appaltante

INDAGINE DI MERCATO PER LA RICERCA DI OPERATORI ECONOMICI DA

INVITARE  A PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 CO.2 LETT. C) DEL 

D.LGS 50/2016 S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI DI ADEGUAMENTO 

NORMATIVO ANTINCENDIO ED ENERGETICO ASILO NIDO 

IL GLICINE - OP293 PER IL COMUNE DI AGLIANA.

In  virtù  della Convenzione Cron. n. 93 stipulata in data 18/04/2016 tra la Provincia di Pistoia

e il Comune di Agliana per la gestione degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e servizi

tramite la SUA in funzione di Centrale di Committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56

e dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in esecuzione della Determinazione

del Responsabile Unità Operativa Complessa 6LP  Lavori Pubblici n. 112 del 12/02/2018 (n.

26/6LP) del Comune di Agliana, Ente committente

SI RENDE NOTO   

che  la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Pistoia  -  P.zzaS. Leone 1 - 51100

Pistoia,  Cod.  NUTS   ITE13  Cod.  AUSA  0000156907,  Tel.  0573/374291  -293  -227,  Fax

0573/374543,  PEC  provincia.pistoia@postacert.toscana.it,  email  sua@provincia.pistoia.it,  web

http://www.provincia.pistoia.it  Ente  appaltante,  intende  espletare  una  indagine  di  mercato  ai

sensi dell’art. 36 comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, al fine di individuare, nel rispetto dei

principi di cui all’art. 30 del citato D.Lgs. 50/2016 e del principio di rotazione, gli operatori

economici da invitare alla procedura, indetta con Determinazione del Dirigente dell’Area di

coordinamento  per  la  governance  territoriale  di  Area  vasta  -  Servizio  SUA  n.  112  del

16/02/2018, per  l’affiffidame nto  dei  “Lavori  di  adeguamento  normativo  antincendio  ed

energetico asilo nido il Glicine - OP293 per il Comune di Agliana”.

La SUA intende affidare i lavori in oggetto nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con  le  modalità  indicate

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it
http://www.provincia.pistoia.it/
mailto:sua@provincia.pistoia.it


dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i..

Con  il  presente  avviso  la SUA  richiede agli operatori economici, in possesso dei requisiti di

seguito indicati, di manifestare  il proprio interesse  ad essere  invitati  a presentare offerta per

la  realizzazione dei lavori di cui in oggetto.

Tipo di appalto:  Appalto  di lavori.  La procedura di affidamento si terrà nella forma della

procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

s.m.i. “Nuovo Codice dei contratti pubblici”.

Oggetto dell'appalto: il presente appalto ha per oggetto l’esecuzione delle opere, le forniture,

le  forniture  in  opera  e  le  prestazioni  di  mano  d’opera  occorrenti  alla  realizzazione  del

suddetto intervento di realizzazione dell'adeguamento normativo antincendio ed energetico

dell'edificio adibito ad Asilo Nido, di proprietà esclusiva dell'Amministrazione Comunale,

denominato “Il Glicine” sito in Agliana come descritte nella Scheda descrittiva pubblicata col

presente Avviso.

Luogo di esecuzione lavori: Asilo Nido“Il Glicine” Via Curiel, angolo via Mazzini.

Importo presunto dell'appalto:  € 348.357,34 di cui € 343.357,34 oltre IVA quale importo dei

lavori ed  € 5.000,00 oltre IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

Modalità di determinazione del corrispettivo: a misura.

Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

Per  effetto  dell'importo  complessivo  dei  lavori  a  base  d'asta  pari  a  €  343.357,34  e  della

categoria prevalente OS6 pari a un importo di € 134.922,13 – 39,294 % l'aspirante concorrente

dovrà essere in possesso almeno di  qualifica SOA nella categoria 0S6 II  Classifica oppure

essere in  possesso dei  requisiti  di  carattere generale per  lavori  inferiori  ad € 150.000,00 e

dichiarare la disponibilità a costituire RTOE Orizzontale con altri  operatori  economici  nel

rispetto delle disposizioni di cui alla L. 23.05.2014 n. 80 precisando che, ai sensi dell'art. 1

D.M. 10.11.2016  n. 248  non  è c onsentito  l'avvalimento per le opere ricadenti nella  categoria



OS30  indicata  e  che  per  le  OS4,  le  OS18-A e  la  OS30  il  subappalto  non  può  comunque

superare il 30% dell'importo delle opere.

Si evidenzia che nell’appalto sono previste lavorazioni riconducibili  alle seguenti categorie

scorporabili e subappaltabili ai sensi di legge, di cui:

➔ a qualificazione obbligatoria:

OS28 – Impianti termici e di condizionamento € 70.529,00 - 20,541%

OS30 (SIOS)  – Impianti  interni  elettrici,  telefonici,  radiotelefonici  e  televisivi  € 45.658,31 –

13,298%

OS18-A  (SIOS)– Componenti strutturali in acciaio € 19.800,00 – 5,767%.

OS4 – Impianti elettromeccanici trasportatori € 29.500,00 – 8,592%.

Questa stazione appaltante precisa che, ai sensi del combinato disposto dell’art.79 co.16 DPR

207/2010 ancora vigente ratione temporis, e dell’art. 3 co. 2 D.M.MIT 248/2016, alla presente

procedura, possono partecipare anche i soggetti in possesso di attestazione di qualificazione

in  OG11  (SIOS),  per  il  principio  di  corrispondenza  sostanziale  delle  opere  impiantistiche

altamente  tecnologiche  OS28  e  OS30  (SIOS).  L’impresa  qualificata  nella  categoria  OG11

(SIOS)  può  eseguire  i  lavori  di  ciascuna  categoria  OS28 e  OS30 nei  limiti  della  classifica

corrispondente a quella posseduta (art. 79, comma 16 del DPR 207/2010). 

➔ a qualificazione non obbligatoria:

OS7 – Finiture di opere generali di natura edile e tecnica € 42.947,90 - 12,508%

Subappalto:  Il  subappalto è ammesso alle condizioni e con i limiti dell’art. 105 del D.Lgs.

50/2016.

Descrizione sommaria degli interventi: di cui alla Scheda descrittiva pubblicata col presente

Avviso.

Condizioni di partecipazione – Soggetti ammessi:  Gli operatori economici di cui all’art. 45

del  D.Lgs. 50/2016   costituiti   da  imprese  singole  o  imprese  riunite  o  consorziate  nonché



concorrenti con sede  in  altri  stati  membri  dell’Unione  Europea,   ovvero   da   imprese   che

intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 48 del DLgs. 50/2016, che non si trovino

nelle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, ed in possesso dei requisiti  di

seguito elencati:

•  iscrizione  alla  Camera di  Commercio,  Industria,  Artigianato,  Agricoltura  per  settore  di

attività adeguato all’affidamento di che trattasi;

• qualificazione  SOA  per  categorie  e  classifiche  indicate  e/o  ove  ammesso  possesso   dei

requisiti ex art. 90 DPR 207/2010;

oppure  in  caso  di  concorrente  stabilito  in  altro  Stato  aderente  all’Unione  Europea  deve

possedere i requisiti  previsti dal D.P.R. 207/2010 accertati, ai sensi dell’art. 62 del suddetto

D.P.R. 207/2010, in base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi

Paesi; la cifra d’affari in lavori di cui all’art. 79 comma 2 lett. b) del D.P.R. 207/2010, conseguita

nel quinquennio antecedente la data di sottoscrizione del contratto con la SOA, deve essere

non inferiore al 100% degli importi delle qualificazioni richieste nelle varie categorie.

Avvalimento: Ai sensi e secondo le modalità e condizioni di cui all’articolo 89 del D.Lgs. n.

50/2016 s.nm.i.

Procedura  di partecipazione:  La  presente  procedura  costituisce  una  selezione  preventiva 

delle   candidature   finalizzata   al   successivo   invito   per  l’affidamento   mediante   gara   a

procedura negoziata ai sensi  dell’art. 36 co.2 lett.c) del D.Lgs. 50/2016.

Modalità di presentazione delle candidature:  Le  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare

alla procedura  in oggetto dovranno essere  inviate a mezzo PEC entro e non oltre le ore 12:00

del giorno 13/03/2018 con oggetto “INDAGINE DI MERCATO PER LA RICERCA DI OPERATORI

ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 CO.2 LETT. C) DEL

DLGS. 50/2016 PER  L’APPALTO DEI LAVORI  DI ADEGUAMENTO  NORMATIVO ANTINCENDIO ED

ENERGETICO ASILO NIDO IL GLICINE - OP293 PER IL COMUNE DI AGLIANA.”



Il  recapito  tempestivo  della  Manifestazione  di  interesse  rimane  ad  esclusivo  rischio  del

mittente. La Stazione Appaltante declina ogni responsabilità per il mancato arrivo nei termini

stabiliti della manifestazione o dello smarrimento della stessa. 

Ai fini del rispetto del termine di cui sopra verranno considerate le dichiarazioni pervenute

all’indirizzo PEC della Stazione Appaltante entro il termine sopra indicato. 

Decorso  il  termine  perentorio  di  scadenza  previsto  non  verrà  ritenuta  valida  alcun'altra

dichiarazione, anche se sostitutiva o aggiuntiva di precedente inoltrata.

Le manifestazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora:

- siano pervenute oltre il termine previsto,

- risultino incomplete nelle parti essenziali;

- non risultino sottoscritte;

-  non risultino corredate da fotocopia di  un valido documento di  identità  del/i  soggetto/i

sottoscrittore/i;

È ammessa anche la sottoscrizione digitale.

La  Manifestazione  di  interesse  dovrà  essere  presentata  utilizzando  l’apposito  modello

predisposto dalla Stazione Unica appaltante allegato al presente Avviso, con allegata copia

fotostatica del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore ed eventuali allegati

richiesti;

Fase successiva alla  ricezione  delle  candidature:  La  SUA inviterà  alla  successiva  fase  di

procedura negoziata almeno n. 15 (quindici) operatori economici  se  esistenti  tra quelli che

avranno trasmesso regolare manifestazione di interesse con le modalità descritte nel presente

Avviso.

Nel caso in cui il numero di candidature idonee pervenute sia inferiore, la SUA provvederà ai

sensi dell’art. 91 c. 2) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. ad integrare l’elenco degli operatori economici

da invitare qualora lo ritenga opportuno.



Nel caso in  cui  pervenissero più di  15  candidature  la  SUA procederà  ad individuare  gli

operatori economici, da invitare con successiva lettera a presentare offerta,  tramite  sorteggio,

utilizzando l’applicativo di generazione di numeri casuali messo a disposizione da BLIA.IT,

quindi  si  formerà  l’elenco  dei  soggetti  da  invitare,  senza  rendere  note  le  corrispondenti 

denominazioni degli operatori economici sorteggiati.

Delle suddette operazioni verrà redatto apposito Verbale.

L’esito  del  sorteggio,  di  cui  al  Verbale  di  presa d'atto,  con  indicazione  dei  soli numeri di

protocollo  ad  individuare  gli  operatori  economici  sorteggiati,  verrà  pubblicato  al

link  http://www.provincia.pistoia.it/gare 

L’elenco dei candidati selezionati resterà riservato: ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b), del

D.Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.,  il   diritto  di  accesso,  in   relazione   all’elenco   dei   soggetti   che

hanno manifestato il loro interesse, a quello dei soggetti che sono stati invitati a presentare

offerte e a quello dei soggetti che hanno presentato offerte, è differito fino alla scadenza del

termine per la presentazione delle offerte medesime.

Nel caso in cui il  numero degli  operatori economici interessati  risulti  di poco superiore a

quello  minimo  richiesto,  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  invitarli  tutti,,  senza

procedere al sorteggio.

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse la Stazione Appaltante si

riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento con l'unico

concorrente partecipante ai sensi ai sensi dell’art. 69 del R.D. n. 827 del 1924.

Resta stabilito  sin  da  ora  che la  presentazione delle candidature non genera alcun diritto  o 

automatismo  di  partecipazione  ad  altre  procedure  di  affidamento sia di tipo negoziale che

pubblico.

La stazione appaltante si riserva la facoltà di revocare (e non aggiudicare)  in  ogni  momento

l’intera   procedura,  per sopravvenute  ragioni  di  pubblico  interesse  o  per la modifica delle



circostanze di fatto o dei presupposti  giuridici  su  cui  la  procedura  si  basa,  come  anche

di  non  procedere  – a  suo insindacabile  giudizio  –  all’aggiudicazione  qualora  ritenga  che 

nessuna  delle  offerte  ottenute  risulti  conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  del

contratto,  così  come  previsto  dall’art. 95,  comma  12,   del  D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,   senza

che  i concorrenti possano avanzare pretesa alcuna.

Ulteriori informazioni:  Il  presente Avviso  è  finalizzato  ad  una  indagine di  mercato,  non

costituisce  proposta  contrattuale  e  non  vincola  in alcun  modo  l’Amministrazione che sarà

libera  di  seguire  anche  altre procedure.   L’Amministrazione  si  riserva  di  interrompere  in

qualsiasi  momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il  procedimento  avviato,  senza

che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Resta inteso che la suddetta  partecipazione  non  costituisce  prova  di  possesso  dei  requisiti

generali e speciali richiesti per l’affidamento dei servizi di cui in oggetto che invece dovrà

essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione unica appaltante in occasione

della procedura di affidamento.

Trattamento dati  personali: I  dati  raccolti  saranno trattati  ai  sensi  dell’art.  13 della Legge

196/2003 e ss.mm.ii., esclusivamente nell’ambito della presente gara.

Pubblicazione Avviso: Il presente avviso, è pubblicato al profilo committente sopra indicato,

all’Albo Pretorio della Provincia di Pistoia e all’Albo Pretorio del Comune di Agliana.

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare la SUA ai contatti sopra indicati.

Il Responsabile del Procedimento di gara: Dr. Agr. Renato Ferretti.


